Diante	desse	novo	cenário	organizacional	e	do	aumento	da	demanda	por	suporte	especializado,
torna-se	imprescindível	ampliar	a	capacidade	de	atendimento	contratada	mediante	a	inclusão	de
01	 (um)	 Técnico	 em	 Manutenção	 de	 Equipamentos	 de	 Informática	 –	 Sênior,	 código
TECMAN-03,	com	custo	mensal	de	R$	4.690,29	(quatro	mil,	seiscentos	e	noventa	reais	e
vinte	e	nove	centavos),	a	vigorar	a	partir	de	novembro	de	2025.
Ressalta-se	 que	 esse	 acréscimo	 está	 dentro	 dos	 limites	 legais	 e	 contratuais	 aplicáveis	 às
alterações	quantitativas.

Informamos,	ainda,	que	há	fonte	orçamentária	disponível	para	cobertura	da	presente	solicitação

[...]

contratação	 de	 mais	 01	 (um)	 Técnico	 em	 Manutenção	 de	 Equipamentos	 de	 Informática	 -	 Sênior,	 código
TECMAN-03	originalmente	contratados	na	Cláusula	Segunda	do	Contrato	nº	99/2024	(doc.	nº	2256522).

Consoante	informações	apresentadas	pela	COINF,	verifica-se	que	o	referido	aditivo	importará	num
acréscimo	 mensal	 de	R$	 4.690,29	 (quatro	 mil,	 seiscentos	 e	 noventa	 reais	 e	 vinte	 e	 nove	 centavos),
encontrando-se,	portanto,	dentro	do	limite	legal	de	25%	(vinte	e	cinco	por	cento)	dos	valores	pactuados,	tendo
sido	devidamente	justificada	a	necessidade	do	incremento	requerido,	em	razão	de	novo	cenário	organizacional